办理类型：B

（临商务）字第 2019028 号

对市十九届人大四次会议第 A20190156 号
建 议 的 答 复

尊敬的王秀飞代表：

您提出的《关于进一步支持中小企业开拓国际市场的建议》

收悉，现答复如下：

一、市里补贴政策制订背景

2018 年我市执行的中小企业开拓国际市场补贴政策严格按

照《山东省商务厅、山东省财政厅关于做好 2018 年中央外经贸

发展专项资金管理使用工作的通知》（鲁商字〔2018〕208 号）

文件精神制订。

二、补贴政策支持内容和标准

按照上级文件要求，中小企业开拓国际市场项目包含境外专

利申请、商标注册、资质认证和国际性展会四类，对专利申请费、

商标注册费、资质认证费和展会展位费给予支持，支持标准原则

上不超过项目发生内容实际支出的 50%，加大鼓励企业开拓新兴

市场和“一带一路”沿线国家力度，支持标准原则上不超过 80%，

单一企业项目不超过 6 万元人民币，单个企业当年累计获得补助

不超过 50 万元。

三、我市申报项目情况

2017 年我市符合申报条件的项目 619 个，申请资金 1794.22

万元，2017 年省财政厅切块到我市的外贸中小企业开拓国际市

场专项资金共计 540 万元，资金缺口达 1254.22 万元。根据与市

财政部门沟通的意见，资金缺口问题将通过两个途径解决：一是

适当降低补贴比例，在项目单位申报额的基础上再降低 50%；二

是将安排一部分市级资金配套用于补贴中小开项目。根据以上两

个途径，我市 2017 年中央中小开项目先期补贴项目 376 个，补

贴金额共计 540 万元；用市级资金补贴剩余项目 243 个，补贴金

额共计 350 万元。

2018 年我市符合申报条件的项目 452 个，申请资金 1246.42

万元，2018 年省财政切块到我市中小开专项资金共计 232 万元，

资金缺口达 1014.42 万元。根据与市财政部门沟通的意见，资金

缺口问题参照 2017 年做法解决：一是适当降低补贴比例，在项

目单位申报额的基础上再降低 50%；二是安排一部分市级资金配

套。2018 年我市先期用中央资金补贴项目 188 个，补贴金额 232

万元；用市级资金补贴剩余项目 264 个，补贴金额 360 万元。

四、中小开专项资金来源情况分析

我市用于扶持中小企业开拓国际市场的专项资金以往

主要来源于中央财政下拨的专项，省财政未配套专项资金。我市

外贸中小企业众多，据统计，有外贸出口实绩的企业有 2400 余

家，每年有大量企业出国参展，进行资质审核认证等。我市每年

申报的中小开项目数以百计，但上级拨付的中央财政专项资金呈

连年减少趋势，市商务部门已多次向省商务厅主管处室请示报

告，说明情况，表明困难，请求上级部门加大扶持力度，同时向

市财政部门争取更多的市级配套资金用于扶持中小企业开拓国

际市场项目。

临沂市商务局

2019 年 9 月 24 日

建议承办分管领导：孟振宇 责任科室：办公室

电话：8315330

抄送：市人大常委会人事代表工作委员会